
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

VARIAZIONE DI BILANCIO D'URGENZA DI GIUNTA AI SEN=
SI DELL'ART. 175 COMMA4 TUEL:  APPLICAZIONE AVANZO
DI  AMMINISTRAZIONE  PER  COMPARTECIPAZIONE  SPESE
PROGETTO CONI PALESTRA RIPABERARDA.

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di ottobre alle ore 12:00, in
videoconferenza mediante collegamento whatsapp, in attuazione della disciplina per lo
svolgimento delle sedute di giunta comunale in modalità telematica a seguito dell’emergenza
covid-19, disposta con provvedimento sindacale n. 3 del 30/03/2020, in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta comunale nelle persone dei
signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 97 del Reg.          Data 31-10-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.97  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.97  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.90 del 19/10/2020 del responsabile dell'ufficio regioneria che qui di
seguito integralmente si riporta:

PREMESSO CHE:
La società ASD Ripaberarda ha predisposto un progetto di riqualificazione e messa a-
norma della struttura sportiva comunale, di cui è titolata alla gestione, denominata
“Palazzetto dello sport Olimpia” sita nella frazione di Ripaberarda;
La predetta società ha partecipato nel Gennaio 2019 al Bando della Presidenza Del-
Consiglio dei Ministri di cui al DPCM del 31-10-2018 denominato “Bando Sport &
Periferie” 2018 per la selezione di interventi da finanziare nell’ambito delle risorse di
cui all’articolo 1, comma 362 della Legge 205/2017. In seguito la stessa è risultata
aggiudicataria di un finanziamento del Fondo “Sport e Periferie” pari a 273.927,67 €
per un totale importo progetto di 391.325,24 €.
Al fine di poter completare l’iter procedurale e dare seguito ai lavori descritti,  la-
società ha richiesto, con prot. n. 6825 del 15.10.2020,  a codesto spettabile Ente
proprietario, la compartecipazione al progetto di ristrutturazione per un contributo
complessivo come da quadro economico pari a 117.397,57 €.
Per tale finalità erano già stati inseriti in bilancio € 30.000,00 al capitolo 2780 e che-
pertanto occorre aggiungere la somma di € 87.397,57;

VISTA la richiesta di variazione presentata dall’ufficio tecnico a mezzo mail in data odierna;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 7  del 25/03/2020 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, esecutivo ai sensi di legge;

VISTI in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che
disciplinano le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;

DATO ATTO che il Conto Consuntivo per l'esercizio finanziario 2019 si è chiuso con un
Avanzo di Amministrazione di Euro 839.477,32 così ripartito:

 - Fondi accantonati pari ad € 139.881,52;
- Fondi vincolati pari a € 279.192,95;
- Fondi per il finanziamento di spese in conto capitale € 179.630,04;
- Fondi non vincolati € 240.772,81;

RICHIAMATA la delibera di consiglio n. 17 del 26.06.2020 con la quale è stato applicato
l’avanzo di amministrazione per un totale di € 276.473,42 di cui € 1.500,00 destinati a spese
correnti non ripetitive ed € 274.973,42 a spese in conto capitale cosi distinto:
Avanzo libero € 49.878,42;-
Avanzo vincolato € 46.964,96-
Avanzo per investimenti € 179.630,04.-

RICHIAMATA la delibera di consiglio n. 20 del 31.07.2020 di assestamento generale  con la
quale è stato applicato l’avanzo di amministrazione per un totale di € 29.956,00 quale avanzo
libero da destinare rispettivamente a

spese correnti non ripetitive ( revisione straordinaria di tutte  le caldaie degli immobili1.
comunali  con relativa manutenzione straordinaria) € 15.456, 00;



DELIBERA DI GIUNTA  n.97  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

 altre spese correnti solo in sede di assestamento ( manutenzione strade € 10.000,00 –2.
spese per protezione civile € 2.000,00 – manutenzione spazzatrice € 2.500,00)

RICHIAMATA le delibera di giunta n. 83 del 23.09.2020  oggetto di ratifica consiliare nella
seduta del 19.10.2020, con la quale è stato applicato l’avanzo di amministrazione libero
destinato a spese correnti non ripetitive per un totale di € 19.403,00;

RICHIAMATA la proposta di delibera di consiglio n. 24  del 08.10.2020 in approvazione
nella seduta del 19.10.2020 con la quale è stato applicato  avanzo libero per € 20.029,00  di
cui € 7.000,00 destinati a spese correnti non ripetitive ed € 13.029,00 a spese in conto
capitale.

CONSIDERATO che il risultato di amministrazione rappresenta la quota parte di ricchezza
che, risparmiata (rectius: inutilizzata) in un esercizio, può essere applicata all’esercizio
successivo, l’avanzo costituisce comunque una risorsa di natura straordinaria con
caratteristiche di non ripetitività, quantomeno dal punto di vista quantitativo, che può essere
utilizzata per specifiche necessità quasi tutte finalizzate al mantenimento degli equilibri di
bilancio.
L’art. 187, comma 2, del citato D.lgs. 267/2000 stabilisce che l’eventuale avanzo di
amministrazione, accertato ai sensi dell’art. 186, ovvero con l’approvazione del rendiconto
dell’ultimo esercizio chiuso, può essere applicato al bilancio di previsione dell’esercizio in
corso per essere utilizzato per i seguenti scopi:
a) per il reinvestimento delle quote accantonate per ammortamento, provvedendo, ove
l'avanzo non sia sufficiente, ad applicare nella parte passiva del bilancio un importo pari alla
differenza;
b) per la copertura dei debiti fuori bilancio riconoscibili a norma dell'articolo 194;
c) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui
all'articolo 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari, per il finanziamento delle
spese di funzionamento non ripetitive in qualsiasi periodo dell'esercizio e per le altre spese
correnti solo in sede di assestamento;
d) per il finanziamento di spese di investimento e per l'estinzione anticipata di prestiti.

RAPPRESENTATA l’estrema urgenza di apportare al bilancio le variazione anzi descritta e
allegate al presente atto in forma analitica, per non perdere il finanziamento richiamato;

DATO ATTO CHE la compartecipazione al progetto  bando “ sport e periferie” di €
87.397,57 può essere finanziata da avanzo libero destinato agli investimenti;

VISTO l’art.175-comma 4 – del D. lgs. 267/00 e s.m.i. in base al quale le variazioni di
bilancio, di generale competenza del Consiglio Comunale, possono essere adottate in via
d’urgenza dall’organo esecutivo a condizione che vengano ratificate dall’organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti sulla proposta della deliberazione, reso ai
sensi (dell’art.239,1̂comma,lettera b),del citato Testo Unico;

Visti:
Il T.U.18.8.2000,N.267;-
Lo Statuto comunale;-

www.altalex.com/documents/codici-altalex/2014/12/15/testo-unico-degli-enti-locali
www.altalex.com/documents/codici-altalex/2014/12/15/testo-unico-degli-enti-locali


DELIBERA DI GIUNTA  n.97  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area competente;

VISTO il parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Area medesima;

                                                            PROPONE

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di apportare la variazione al bilancio di previsione 2020, che si allega al presente atto per
farne parte integrante;

DI DARE ATTO che con la presente variazione si rispettano gli equilibri del bilancio ed i
saldi di finanza  ed è in linea con il contenuto del Documento Unico di Programmazione;

DI DARE ATTO che contestualmente è modificato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi;

DI SOTTOPORRE il presente atto a ratifica consiliare nei sessanta giorni successivi a pena
decadenza ai  sensi dell’art.175-4̂comma del D.lgs. 18 agosto n.267;

DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’atto
immediatamente  eseguibile a tutti gli effetti di legge;

F.to: il responsabile ufficio ragioneria
Dr. Silvia Roberta Vallorani

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio ragioneria relativa a "
VARIAZIONE DI BILANCIO D'URGENZA DI GIUNTA AI SENSI DELL'ART. 175
COMMA4 TUEL:  APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PER
COMPARTECIPAZIONE SPESE PROGETTO CONI PALESTRA RIPABERARDA." che
qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;



DELIBERA DI GIUNTA  n.97  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

Di apportare la variazione al bilancio di previsione 2020, che si allega al presente atto per
farne parte integrante;

DI DARE ATTO che con la presente variazione si rispettano gli equilibri del bilancio ed i
saldi di finanza  ed è in linea con il contenuto del Documento Unico di Programmazione;

DI DARE ATTO che contestualmente è modificato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi;

DI SOTTOPORRE il presente atto a ratifica consiliare nei sessanta giorni successivi a pena
decadenza ai  sensi dell’art.175-4̂comma del D.lgs. 18 agosto n.267;

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 09-11-2020 al
24-11-20 con numero 956
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 09-11-2020                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 09-11-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.97  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

POLINI FABIO


